TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20146 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.742/2014-CCG DE 28 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/292599,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAIMUNDO SANCHES AMARAL JUNIOR do
cargo em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3,
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar
de 30 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
(DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO) Nº 01/2013-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722390
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e
Secretaria de Estado de Obras Públicas SEOP - PA
Exercício: 2014/2015
Valor: -----------------
Objeto: prorrogação por 180 dias.
Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, II c/c Art. 116, ambos da
Lei Federal 8666/93.
Data de assinatura: 25/07/2014
Início de vigência: 28/07/2014
Término de vigência: 27/01/2015
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722552

Portaria: 1688/2014CCG
Objetivo: Realizarem levantamento precursor de obras do
Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema,Peixe Boi e Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a
19/07/2014
58921251/YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES (Assistente
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a
19/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722573

Portaria: 1689/2014CCG
Objetivo: Participar da abertura do Workshop de Implementação
do CAR nos Estado da Amazônia Legal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a
23/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722576

Portaria: 1690/2014CCG
Objetivo: Participar do Workshop de Implementação do CAR nos
Estados da Amazônia Legal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59042382/DENYS SERRAO PEREIRA (Assistente Tecnico II) / 1.5
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722610

PORTARIA N° 1.728/2014-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo
nº 2014/295464-PG, datado de 30 de junho de 2014. R E S O
L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de
24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias
ao servidor ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA, matrícula
funcional nº 5667089/2, ocupante do cargo de Assessor Especial
II, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos
triênios de 2011/2014, a contar de 05/08 a 03/10/2014. DÊ-SE
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL
DA GOVERNADORIA, 23 de julho de 2014. SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722616

PORTARIA N° 1.731/2014-CCG, DE 28 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo
nº 2014/270797-PG, datado de 12 de junho de 2014. R E S O
L V E: Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença
Maternidade, à servidora FERNANDA BEZERRA MANESCHY
TREMURA, ocupante do cargo de Assessor Especial I, matricula
funcional n° 57219823/3, lotada na Casa Civil da Governadoria
do Estado, atuando na Secretaria de Estado de Cultura/SECULT,
no período de 22/05 a 17/11/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,
28 de julho de 2014 SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da
Governadoria do Estado

PORT. 1.691 E 1.695/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722638

PORTARIA N° 1.695/2014-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor,
Vicente de Paula Oeiras Ferreira, lotado na Governadoria do
Estado, a serem gozados no período de 28/07 a 26/08/2014,
referente o período aquisitivo 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho de
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.691/2014-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO: o processo 2014/327371-GAB/GOV. PROPAZ
de 18/07/2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor,
Jorge Antonio Santos Bittencourt, com atuação no PRO PAZ, a
serem gozados no período de 21/07 a 19/08/2014, referente o
período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho de
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722584

PORTARIA N°1.692/2014-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o memorando
n°113/2014-PG, datado de 18 julho do corrente ano. R E S O
L V E: Cancelar, a portaria nº 1.663/2014-CCG, de 17 de julho
de 2014, publicada no DOE nº 32.688, de 21 de julho de 2014,
que concedeu 3.½ (três e meia) diárias a servidora, ELLEN DO
SOCORRO GUEDES ALVES, Assessor Técnico, matricula funcional
nº 5759030/6 e CPF nº 372.542.002-53, lotada na Assessoria
Técnica, para o município de Santarém, no período de 19 a
22/07/2014, com o objetivo de realizar a precursora do Governo
do Estado DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA
DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de julho de 2014. SOFIA
FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722588

PORTARIA N° 1.694/2014-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo
nº 2014/327344-PG, de 18/07/2014. R E S O L V E: Cancelar
a Portaria nº 1.633/2014-CCG, de 16/07/2014, publicada no
DOE nº 32.687, de 18/07/2014, que concedeu diária ao servidor
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Assessor Especial II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA
CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de julho de 2014. SOFIA FEIO
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722591

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/07/2014
Valor: 21.186,75
Vigência: 21/07/2014 a 06/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65 §1º da Lei 8.666/93. Acréscimo legal no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 2013-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual

04122130562750000    339039              0101000000          Estadual
04122131767370000    339039              0101000000          Estadual
04422138767230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JEFFERSOM EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Passagem Vera Cruz, Bairro: Distrito Decouville, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Email: jcr@r7.com
Telefone: 9132247641
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722593

Portaria: 1700/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador
de Nucleo) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a
23/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722597

PORTARIA N° 1.723/2014-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo
nº 2014/319650-PG, datado de 14 de julho de 2014. R E S O L
V E: Designar a servidora ELIZANDRA DA SILVA LEAL, ocupante
do cargo de Assessor Administrativo III, para responder pela
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios da Casa Civil
da Governadoria do Estado, no período de 21/07 a 19/08/2014,
no impedimento da titular. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23
de julho de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da
Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722601

Portaria: 1724/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora da inauguração do Pro Paz Integrado
da Região Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 23/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722395

Contrato: 5-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste contrato a Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Locação de
Veículos Automotores tipo Sedan no âmbito do Estado do Pará,
visando o atendimento das necessidades da Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 317.760,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122131729620000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9132227830
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº 243/2014 – CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722425

PORTARIA Nº 243/2014 – CMG, 28 DE JULHO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no exercício das suas atribuições estabelecidas no Art.
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA
DA SILVA, CPF nº 568.002.312-15, MF nº 5630266/1, FISCAL
do Contrato nº 5-14/2014- NORTE LOCADORA E SERVIÇOS
LTDA – OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos automotores tipo